



3° CIRCOLO ADRANO !San Nicolò Politi”

Via dei Diritti del Fanciullo, 45 - 95031 Adrano (CT)


tel/fax 095 769.56.76 - 342 06.34.106 - C.F. 93067380878 C.M. CTEE09000V

ctee09000v@pec.istruzione.it - ctee09000v@istruzione.it - www.terzocircoloadrano.edu.it


CIG Z363C5AA56

	 	 	 	 	 	 	 	 	  All’Albo

	 	 	 	 	 	 	 	 	    Agli ATTI

	 	 	 	 	 	 	 	                Al Sito web


DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023, 


ordine di acquisto diretto per la fornitura di beni e servizi.  


IL DIRIGENTE SCOLASTICO


VISTO 	 	 l’articolo 17, comma 1, del D.Lgs. 36 del 31/03/2023 il quale dispone che "Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 


VISTA	 	 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;


VISTO 	 	 il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;


VISTO	 	 il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;


VISTO	 	 il D.Lgs 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;


CONSIDERATO in particolare l’articolo 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 che prevede che 
le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;


CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 
di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 
degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;


VISTO	 	 il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 





della legge 13 luglio 2015, n. 107” ed in particolare l’art. l’Art. 44 (Funzioni e poteri del 
dirigente scolastico nella attività negoziale);


VISTO 	 	 il D.A. 7753 del 28 dicembre 2018, Istruzioni generali per la gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio della 
regione siciliana;

CONSIDERATI in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell’attività negoziale) 
e l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  del   
programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 
delle spese  ivi previste”;


VISTA	 	 la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 24/01/2023 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;


VISTO	 	 il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 
del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 adottato dal Consiglio d’Istituto in data 
30/06/2020 con delibera n. 22 ;


CONSIDERATO che si è reso necessario l’acquisto di sacchi n.u. per raccolta rifiuti;

RILEVATO	 	 che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio 

di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 
129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente 
scolastico … affidamenti di lavori, servizi  e  forniture … superiore  a  10.000,00 euro”;


RILEVATA	 l’assenza di Convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016;

CONSIDERATO che il bene che si intende acquisire non è stato individuato dal Miur, ai sensi 

dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da 
ottenere “ricorrendo  a  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  messi  a disposizione da 
Consip S.p.A.”;


VISTO 	 	 l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Nel primo atto di 
avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;


VISTE	  	 le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che il RUP è 
individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 15 comma 2 del codice, tra i dipendenti 
assunti anche a tempo determinato… preferibilmente in servizio presso l’unità 
organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e 
di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati;


VISTO	 	  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale);




PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola ammonta ad € 420,00 
(quattrocentoventi/00)  + IVA al 22%;


VISTO 	 	 l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 
135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base 
di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui 
all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da 
Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 
dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 
procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 
motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette 
alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti 
a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;


CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi e 
forniture come quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;


VISTO 	 	 l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);


TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione;


CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento pari ad € 420,00 + IVA al 22% 
trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023;


CONSIDERATO che l’acquisto verrà effettuato direttamente alla ditta;


Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»,


DETERMINA


Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.


Art. 2 - Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia per l’acquisto di sacchi 
n.u. per raccolta rifiuti;




Art. 3 - L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui 
all’Art. 2 è determinato in € 420,00 (quattrocentoventi/00)+ IVA al 22%. La fornitura verrà affidata 
alla ditta Detersud Professional s.r.l.s. con sede in Tremestieri Etneo Via Carnazza 77 , Partita IVA 
02214170876. La spesa sarà imputata nel Programma Annuale sull’Attività A/02 Funzionamento 
Amministrativo che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.


Art. 4 - La ditta  affidataria dovrà fornire:

• gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con 

l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati;

• le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi; 

• la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R.  28 dicembre 2000, n. 445 circa il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti ex artt. 94-95-100 D.lgs 
36/2023;


• l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010.


Art. 5 - Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile Unico del Progetto il dirigente scolastico prof.ssa Francesca 
Liotta.


	 	 	 	 	 	 	 Il Responsabile Unico del Progetto

	 	 	 	 	 	 	 dirigente scolastico 


	 	 	 	 	 	 	 prof.ssa Francesca Liotta*

                                                                                * Firmato digitalmente 


		2023-09-06T12:46:39+0200
	LTTFNC70E46C351T




